ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zdroje pro zkoušky vysokým napětím

Michal Mošna 2017

Zdroje pro zkoušky vysokým napětím Michal Mošna 2017

Zdroje pro zkoušky vysokým napětím Michal Mošna 2017

Zdroje pro zkoušky vysokým napětím Michal Mošna 2017

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zdroji vysokého napětí. Práce obsahuje přehled

vysokonapěťových zkušebních zdrojů pro generování napětí stejnosměrného, střídavého a

impulsního spínacího a atmosférického. V každé kapitole je stručný přehled a popis

základních zdrojů, které se v laboratořích používají. Sekce jsou obohaceny o obrázkové

přílohy k lepšímu pochopení dané problematiky. Součástí práce jsou i požadavky, které

předepisují normy pro zkoušky vysokým napětím. Poslední částí této práce je popis

základního vybavení pro pracoviště vysokého napětí.
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Abstract

This bachelor thesis deals with sources of high voltage. It contants summary of high voltage

sources for voltage generation of direct, alternating, switching and lighting impulse voltage.

In each chapter, there is a brief overview and description of basic sources which are used in

the laboratories. Sections are enriched of pictured attachments for better understanding of this

problematice. There ale also requirements to be the part of this thesis, which give the

standards for high voltage testing. The last part of this thesis is a description of basic

equipment for high voltage laboratory.
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Seznam symbolů a zkratek

AC .......................... Střídavé (např. napětí)

ACRL ..................... Indukčně laděný rezonanční obvod s pevnou frekvencí

ACRF ..................... Frekvenčně laděný rezonanční obvod s pevnou indukčností

C ............................. Kapacita (F)

C0 ............................ Kapacita zkoušeného objektu (F)

DC .......................... Stejnosměrné (např. napětí)

f ............................... Frekvence (Hz)

I ............................... Elektrický proud (A)

HV .......................... Vysokonapěťový (např. zdroj)

L .............................. Indukčnost (H)

l ............................... Délka (m)

n .............................. Počet stupňů kaskády (-)

PF ............................ Činný výkon (W)

PD ........................... Částečný výboj (Partial discharge)

R ............................. Elektrický odpor (Ω)

Sc ............................. Celkový zdánlivý výkon (VA)

Sk ............................. Zdánlivý výkon k-tého stupně kaskády (VA)

Sn ............................. Zdánlivý výkon posledního stupně kaskády (VA)

S0 ............................. Zdánlivý příkon zátěže (VA)

T .............................. Doba periody (s)

UACmax ..................... Maximální hodnota střídavého napětí (V)

UC ........................... Požadovaná výstupní hodnota napětí (V)

UF ........................... Napájecí napětí (V)

Umax ......................... Maximální hodnota napětí (V)

Umin ......................... Minimální hodnota střídavého napětí (V)

UT............................ Zkušební napětí (V)

U∑ ........................... Napětí na všech stupních kaskády (V)

δU ........................... Zvlnění napětí (V)

∆U ........................... Pokles napětí (V)

w ............................. Šířka (m)

η .............................. Účinnost (m)
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1 Úvod

Tato práce vznikla jako bakalářská práce na Fakultě elektrotechnické Západočeské

univerzity. Jejím cílem je přinést souhrn vysokonapěťových zdrojů využívaných ve

zkušebních laboratořích k testování nejrůznějších zařízení a strojů vysokého napětí. Tyto

napěťové zdroje napodobují co možná nejvěrněji účinky provozních a impulsních napětí,

které se v sítích vyskytují. Po úspěšné zkoušce tak může být zařízení připojeno do sítě bez

nebezpečí selhání systému. Pro jednotlivé zkoušky jsou uvedeny i potřebné normy pro

zkoušky vysokým napětím.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části.

První část se zabývá zkušebními zdroji stejnosměrného napětí. Mezi základní zdroje této

kategorie patří jednocestný usměrňovač a Greinacherova kaskáda. Pro oba zdroje jsou zde

vysvětleny principy funkce doplněné o obrázkové přílohy. Součástí jsou i požadované normy

zkoušek.

Druhou, a nejobsáhlejší, částí jsou zdroje střídavého napětí, které napodobují účinky

provozního napětí sítí. V souhrnu jsou sepsány využívané druhy transformátorů a z nich

tvořené transformátorové kaskády. Dalšími střídavými popsanými zdroji jsou

vysokonapěťové systémy založené na rezonančních obvodech, které jsou rozděleny na dvě

možné varianty. Tou první je indukčně laděný rezonanční obvod s pevnou frekvencí (ACRL)

a druhou naopak frekvenčně laděný rezonanční obvod s proměnnou frekvencí.

Třetí, neméně důležitou, částí jsou zkušební zdroje pro atmosférické a spínací impulsní

napětí. Této části je vynaložen rozsáhlejší prostor pro normy zkoušek, jelikož je potřeba co

nejvhodněji napodobit tvar a parametry vlně impulsního napětí tak, aby zařízení obstálo při

atmosférickém či spínacím přepětí. V této kapitole je popsán princip funkce základního RC

obvodu, který je základem pro vícestupňový impulsní generátor v Marxově zapojení, který je

nejčastějším zdrojem impulsního napětí.

Poslední část je věnována návrhu vysokonapěťového pracoviště, které se zabývá volbou

velikosti prostorů v závislosti na použitém napětí, stínění a zemnění celého systému pro

správné a bezpečné fungování takové laboratoře, dále odběr energie ze sítě či speciálními

prostory jako je například komora pro umělé znečištění. V závěru práce je i návrh osvětlení a

způsoby přemisťování předmětů po pracovišti.
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2 Zdroje pro zkoušky vysokým napětím

Zdroje pro zkoušky vysokým napětím se používají ke zkouškám elektrotechnických

zařízení, která slouží k výrobě, přenosu, rozvodu a spotřebě elektrické energie. Tato zařízení

jsou dlouhodobě vystavována provoznímu napětí. Z krátkodobého hlediska jsou vystavována

provoznímu (vnitřnímu) přepětí, které vzniká při odlehčení sítě, při zemním spojení nebo při

spínání větší zátěže. Dalším typem přepětí je atmosférické (vnější), což jsou napěťové

impulsy vznikající důsledkem atmosférických vlivů.

Z těchto důvodů jsou veškerá zařízení testována, zda jejich izolační vlastnosti odolají všem

nežádoucím jevům a provoznímu stavu. U zařízení, která jsou již v provozu, se provádí již jen

běžná diagnostika. Dle druhu přiloženého napětí určují příslušné normy vlastnosti a

požadavky na konkrétní zkoušky zařízení.

Veškeré vyrobené předměty či zařízení se podrobují zkouškám typovým a kusovým.

Typové zkoušky slouží k ověření, zda dané zařízení vyhovuje požadavkům norem. Kusové

zkoušky ověřují zejména vady materiálu. Zkoušky se provádí tak, aby se zkoušený předmět

co nejvíce blížil prostorovému uspořádání, kterému bude vystaven za ostrého provozu.

Zkoušky se provádějí za různých podmínek:

1. za sucha, kde je suchý a čistý povrch zařízení,

2. za umělého deště, kde se napodobuje vliv přírodního deště na vnější izolaci,

3. při umělém znečištění, kde se napodobují provozní podmínky.

Rozdělení zkoušek dle druhu přikládaného napětí:

1. dielektrické zkoušky střídavým napětím,

2. dielektrické zkoušky stejnosměrným napětím,

3. dielektrické zkoušky impulsním napětím,

4. kombinace výše uvedených zkoušek.

Tyto zkoušky se většinou provádějí ve vysokonapěťových laboratořích, které jsou na tuto

problematiku navrženy a které dokáží zajistit splnění všech požadovaných norem.
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Zkušební zdroje tedy dělíme do těchto skupin:

1. zkušební zdroje stejnosměrného napětí,

2. zkušební zdroje střídavého napětí a

3. zkušební zdroje impulsního napětí.

Tyto zdroje jsou velmi drahé a rozměrné, proto se při jejich pořizování dbá na jejich účel a

požadavky. Např. požadovaný dostatečný výkon, požadovaná vrcholová hodnota napětí,

plynulost regulace napětí, ekonomické hledisko a spoustu dalších kritérií, které jsou pro dané

zkoušky nezbytné. [2]

2.1 Zkušební zdroje pro stejnosměrné napětí

V současné době se používají pro generování vysokého zkušebního stejnosměrného napětí

vysokonapěťové střídavé transformátory, kde jsou obvody doplněny o usměrňovače, které


[…]


panely, osvětlení či klimatizaci. Nedílnou součástí je i stínění dveří, které je jedno z

těch nejdražších. [1]

Obr. 24 Stínění stropu laboratoře [1]

Energie pro vysokonapěťové laboratoře se nejčastěji odebírá ze sítí vysokého napětí. Pro

tento účel by mělo být použito i více distribučních transformátorů v závislosti na jejich využití

– maximální požadovaný zkušební výkon, výkon pro řídicí a měřicí systémy či výkon pro

pomocná zařízení. Místnost pro napájení, která je samozřejmě také stíněná, by se měla

v pracovišti nacházet poblíž vysokonapěťové zkušební haly.

Zařízení pro tvorbu umělého deště musí být navrženo tak, aby dokázalo zajistit správně

svoji funkci pro největší vysokonapěťové zařízení v laboratoři. Na podlaze tak musí být

vhodné odvodňovací kanály.
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 Komora pro umělé znečištění musí být vybavena rozprašovacím systémem napojeným

k vodě a stlačenému vzduchu. Průchodka v této komoře musí vydržet zhoršené podmínky.

Veškerý materiál v tomto znečištěném prostředí musí odolat korozním účinkům.

Pro různé komponenty, jako jsou například olejové nádrže nebo zkušební transformátory,

je možno využít umístnění pod povrchem podlahy v různě velkých žlabech. Ty musí být

pečlivě dimenzovány společně se stíněním podlahy a zemnícím systémem. Všechny zdi i

podlaha žlabu musí být taktéž stíněny. Nádrže je nutno izolovat od stíněné podlahy. [1]

V těchto laboratořích se často využívá umělého osvětlení. Okna se zde většinou nenachází

vůbec. V některých případech, pokud je potřeba větších montážních prací, jsou instalována

okna s kovovými rámy, které jsou spojené se stíněním. Možností je také zatemnění oken.

Ve stíněných místnostech se používají převážně žárovky, které nezpůsobují rušivé signály.

Nezbytnou součástí osvětlení je i samostatné nouzové osvětlení.

Vysokonapěťová zkušební zařízení by měla být udržovaná v rozmezí teplot mezi 10 °C a

35 °C. U řídicích a měřicích systémů je vyžadována teplota od 15 °C až do 30 °C. Instalace

vytápěcího systému je tak nutná v případě, že teplota pracoviště klesne po delší dobu několika

dní pod 10°C. Místnosti s napájením nevyžadují vytápění, pokud teplota neklesne pod 5 °C.

Je doporučeno mít i klimatizační jednotky udržující teplotu kolem 20 °C. Moderním a

nejvhodnějším vytápěním velkých laboratoří je stropní vytápění sálavými panely. Další

nedílnou součástí laboratoří je ventilační systém, který zabraňuje v případě tepelných zkoušek

náhlému přehřívání prostorů.

Pro přemisťování těžších laboratorních komponentů se nejčastěji využívá portálových

jeřábů. Ty můžou jezdit po dvou kolejích nacházejících se po straně laboratoře, ale pro

pracoviště, kde jsou komponenty zavěšené ve stropě, se hodí jeřáby pohybující se po

samostatné koleji (Obr. 20). V případě použití jeřábů na dvou kolejích je možné zbavit se

problémů se zavěšenými předměty tak, že použijeme několik jeřábů, kde každý plní svou

danou funkci v daném prostoru pracoviště.
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Obr. 25 Portálové jeřáby a Na dvou kolejích. b Na jedné koleji [1]

Jednotlivá zkušební pracoviště s přilehlým prostorem jsou oddělena v bezpečné

vzdálenosti bezpečnostními ploty s minimální výškou dvou metrů a maximální velikostí

mřížky 4 centimetrů. Jednotlivé prvky plotu musí být spojené elektricky a uzemněné do

společného bodu.

Součástí zabezpečení je i barevná výstraha – značky nebo světla. Červená značí, že je

obvod odpojen a pod napětím. Zelená značí bezpečnou oblast pro vstup. Varovné značení

musí být umístěno u každých dveří. Navíc musí být každá zkušební zóna vybavena

nouzovými vypínači. [1]
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4 Závěr

Prvním úkolem této práce bylo shromáždit informace o vysokonapěťových zdrojích

využívaných v laboratořích vysokého napětí.

V první části b informace o zdrojích stejnosměrného napětí, kde byly vybrány dva důležité

zdroje – jednocestný usměrňovač a násobič s názvem Greinacherova kaskáda.

Druhá část byla zaměřena poněkud detailněji na využívané zdroje pro střídavé napětí

z důvodu důležitosti těchto zkoušek pro provozní napětí. Byly popsány rozdíly a funkce

jednotlivých typů transformátorů a hlavně transformátorové kaskády. Dále byly vybrány

systémy založené na rezonančních obvodech a s nimi spjaté druhy využívaných tlumivek.

V části zkušebních zdrojů pro atmosférické a spínací impulsní napětí byl věnován hlavní

prostor pro vícestupňový generátor v Marxově zapojení, který dokáže napodobovat tyto

impulsní vlny napětí.

Druhým úkolem práce byl návrh zkušebního pracoviště. Uvedeny zde byly základní

kritéria, podle kterých se vybírá vhodná volba velikosti prostorů, stínění, zemnění, napájení či

třeba osvětlení laboratoře.

Práce byla vypracovaná podle zásad uvedených v zadání práce. V dostatečné míře bylo

věnováno přehledu napájecích systémů a požadavkům na platné normy pro tyto zkoušky.

Při návrhu pracoviště byly zmíněny jen základní a stručné požadavky na aplikaci této

problematiky. V rozsahu bakalářské práce zde nejsou sepsány nikterak detailnější zásady

navrhování takovéto laboratoře.

Řešením tohoto problému by mohla být například diplomová práce o větším rozsahu

zabývající se právě tímto návrhem pracoviště.
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