## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zdroje pro zkoušky vysokým napětím
Student: Michal MOŠNA Std. číslo: E14B0044P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor hodnocené práce vypracoval odborný text, ve kterém ve vhodném rozsahu a přehledně popisuje specifickou problematiku vysokonapěťových zkušebních zdrojů. Autor ve své práci postupně popisuje všechny používané typy vysokonapěťových zdrojů přičemž nejvíce pozornosti věnuje zdrojům střídavým a to včetně systémů založených na rezonančních obvodech. Autor uvádí požadavky na jednotlivé typy zdrojů a jejich vlastnosti. Text je sepsán srozumitelně a odborným jazykem. Malou výtku bych měl k některým grafům a schémátům u kterých je horší čitelnost jednotlivých popisek a obsažených textů. Autor se ve své práci zabývá problematikou návrhu vn pracoviště, uvádí důležité faktory, ze kterých je třeba při návrhu vyjít, uvádí přehled testovacích kritérií a příslušenství, požadavky na bezpečné vzdálenosti, požadavky na stínění, zemnění atd.. Jedná se tedy o zajímavý a přínosný popis metodiky návrhu vn laboratoří, ale je škoda, že autor ve své práci nezašel dále a nerealizoval konkrétní návrh vn laboratoře. To by ale mohlo být předmětem třeba navazující diplomové práce, jak ostatně naznačuje sám autor v textu v závěru práce.

### Dotazy oponenta k práci:

V poslední době se často objevuje požadavek na zkoušky kombinovaným napěťovým namáháním elektrických zařízení a jejich částí. Jaké jsou v této souvislosti možnosti z hlediska výbavy vn laboratoří? Jak lze realizovat takovýto typ zkoušek?

Jakým způsobem by jste měřil velikost impulzního napětí na výstupu generátoru a jakým způsobem by jste měřící systém zkalibroval?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2017

.....
podpis oponenta práce